合肥市卫土健康委员会

合卫中医秘 E2023〕 22号

关于印发 2023年合肥市中医药事业传承

发展项目实施方案的通知

各项目单位 :

根据 2023年主要工作安排,经研究,现将 《2023年合

肥市中医药事业传承发展项目实施方案》印发给你们,请遵

照执行。

``

`k。
'>·

'

hˉL
1..=

:产
j

卫 'Δ
、ˉ

7`
1中ˉ̄

日

H
``

罗

‘卜
△
·
ι

n
z

2023年合肥市中医药事业传承发展

项目实施方案

为保障 2023年合肥市中医药传承发展项目顺利实施 ,

经研究,特制定本实施方案。本方案项目包含中医药科研项

目、市
“
十四五”

中医优势专科 (专病 )建设项目、中医适宜

技术培训项目等 3个子项目。

-、 项目内容

(一 )中 医药科研项目

项目内容:支持中医经典名方用于常见病、多发病、慢

性病的临床疗效研究;中 医优势病种及癌症、心脑血管病、

感染性疾病、新发传染病等方向的中西医协同攻关研究;名

老中医诊疗经验传承及推广研究;中 医非药物疗法研究 (含

中医护理技术 )在疾病治疗、康复中的临床应用研究,逐步

提升中医临床科研水平。

项目单位:具体见 《关于公布 2023年度合肥市中医药

研究项目的通知》(合卫中医秘 〔2023〕 21号 )

经费安排:项 目经费 35万 ,支持市属医院及县中医院

中医临床科研共 15项 (重 点项目5项 ,一般项目 10个 ),

重点项目3万元/项 ,一般项目2万元/项 。

项目周期:1-3年。

(二 )市“十四五”中医优势专科 (专病 )建设项目

项目内容:支持培育市属医院及县中医院中医优势专科

(专病 )建设,主要包括学科人才梯队和学科带头人培养、
2

推广中医治疗方法、学术经验传承等,逐步扩大中医特色优

势,提高临床诊疗能力,不断增强专科 (专病 )区域影响力。

项目单位:市一院、市二院、市三院、市妇幼保健院、

市八院、庐江县中医院、肥东县中医院、长丰县中医院。(具

体见 《关于公布
“
十四五”合肥市中医优势专科 (专病 )建设

项目的通知》)

经费安排:125万 ,市属医院每个专科补助 15万 ,专病

补助 10万 ,县级中医院专科 (专病 )立项不补助。

项目周期:5年。

(三 )中 医适宜技术培训项目

项目内容:支持中医队伍建设,培养基层中医人才,中

医适宜技术和中医知识科普推广。

项目单位:市一院

经费安排:9.5万。开展中医适宜技术培训,推广
“
银

针行动
”

和
“
十病十方

”,全面提升基层医疗卫生人员中医

药服务能力和水平。

项目周期:1年。

二、工作要求

(一 )各项目单位要根据此方案制定具体的工作计划 ,

保证质量和时间要求,按期完成建设任务。同时根据项目资

金使用的相关规定,加强资金管理,确保项目资金专款专用 ,

加大投入,充分发挥资金效益。

(二 )项 目单位要每年对项目实施情况进行梳理总结,

于 2023年 12月 15日 前,完成本年度项目执行和绩效自评
3

工作,并将书面材料报至市卫健委中医处。市卫健委将适时

对项目执行、资金使用和绩效情况进行督查。